

Missione 4, Componente 1, Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica"



COMUNE DI COLLEFERRO

Città Metropolitana di Roma Capitale

P.za Italia, 1 00034 Colleferro (RM)

www.comune.colleferro.rm.it

COPIA

UFFICIO SPECIALE STRATEGICO TEMPORANEO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 1137 DEL 03/11/2025
(Art. 107 T.U approvato con D.Lgs n. 267 del 18.08.2000)

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica", finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU "Interventi di adeguamento antisismico scuola "LEONARDO DA VINCI" - Via XXV Aprile – CIG: A00768F741 CUP: D53H19000520001 Approvazione Stato Finale dei lavori, Collaudo Statico e collaudo Tecnico - Amministrativo

IL DIRIGENTE

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 02.02.2024 con cui è stata approvata la ridefinizione della macrostruttura dell'Ente e l'approvazione del nuovo modello organizzativo del Comune;

VISTO il Decreto Sindacale n. 20 del 28 Ottobre 2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente per le attività dell'Ufficio Speciale Strategico Temporaneo per la definizione di tutti i procedimenti tecnico-amministrativi relativi agli interventi previsti dai progetti PNRR - *Rigenerazione Urbana* – *Sportello Europa -Transizione al digitale* - *Grandi opere pubbliche* - C.U.C. - P.E.B.A. e P.U.M.S , così come dettagliati nella deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 10 giugno 2022;

VISTO il Decreto Sindacale n. 20 del 20.06.2024, con il quale viene conferito, ai sensi dell'art.110 comma 1, d. lgs. 267/2000 e dell'art. 19 del D.L.gvo. n. 165/01, l'incarico dirigenziale dell'area Programmazione Economica al Dott. Massimo Santucci;

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023;

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 20 del 28 Ottobre 2022 e successivo Decreto Sindacale n. 11 del 22.04.2024

RILEVATO che il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) di fase, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs 36/2023 è affidato all'Arch. Daniele Coluzzi, Funzionario dell'Ufficio Speciale Strategico Temporaneo del Comune di Colleferro;

VISTA la dichiarazione resa ai sensi dell'art. 53, comma 14, del d.lgs. 165/2001 e smi., circa l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente e l'assenza di altre cause di incompatibilità a svolgere attività legate al presente atto, da parte del personale interno coinvolto;

VISTA la proposta di determinazione n.136 del 24.10.2025 predisposta e trasmessa dal Funzionario Tecnico Arch. Daniele Coluzzi, che di seguito integralmente si riporta:

VISTI:

- il vigente Statuto comunale;
- il Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con delibera del C.P. n. 2/2015, modificato ed integrato con delibera C.C. n. 41/2015, nonché con delibera CC n. 84/2019;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di G.C. n. 386 del 29.09.1998, modificato con Delibera di G.C. n. 77 del 11.10.2004, Delibera di G.C. n. 93 del 26.04.2005, Delibera di C.S. n. 27 del 07.04.2006, Delibera di GC n. 38 del 24.08. 2006, Delibera di G.C. n. 42 del 15.02.2008, integrato con Delibera di G.C. n. 48 del 13.03.2014;
- la deliberazione di G.C. n. 32 del 15 Febbraio 2023 avente ad oggetto Approvazione modifiche all'attuale modello organizzativo del Comune di Colleferro ai sensi dell'art. 89 del D. Lgs. n.267/2000;
- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.) anno 2022-2024, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 2/5/2022;

RICHIAMATI i seguenti atti attinenti la programmazione finanziaria del Comune di Colleferro:

- la deliberazione di C.C. n. 42 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione dell'esercizio 2025/2027;
- la deliberazione di G.C. n. 3 del 10/01/2025, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2025/2027.
- la deliberazione GC n. 26 del 09/02/2024, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027;

VISTA E RICHIAMATA:

- la Determinazione Dirigenziale n.297 del 23.05.2019, con la quale venivano approvate le indagini e lo studio di vulnerabilità sismica unitamente allo studio di fattibilità tecnica economica;
- La Deliberazione di Giunta comunale n. 173 del 06.07.2023 con cui è stato:
 - a)- preso atto** della nota pervenuta in data 03.04.2023 acquisita al protocollo dell'Ente n.15463 da parte del Ministero del Merito e dell'Istruzione;
 - b)- Dato atto** pertanto che la spesa prevista per l'intervento in oggetto, pari a **€ 1.600.000,00**, verrà così fronteggiata:
 - quanto ad € 1.520.000,00 pari al 95% della spesa con contributo del Ministero dell'Istruzione e del Merito confluito all'interno del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica;
 - quanto ad € 80.000,00, pari al 5% della spesa, con fondi propri di bilancio comunale a valere sul bilancio comunale di previsione 2023/2025 – Annualità 2023;
- la Determinazione Dirigenziale n.619 del 29.08.2023, relativo al *"Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica", finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU "Interventi di adeguamento antisismico scuola "LEONARDO DA VINCI" - Via XXV Aprile"*, con la quale è stato stabilito di:
 1. *procedere all'affidamento dell'appalto integrato – ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 59 commi 1 e 1-bis del D.Lgs. n. 50/2016, come modificati dall'art. 1 c. 1 lett. b) della L. n. 55/2019, dall'art. 8 c. 7 della L. n. 120/2020 e dall'art. 52 c. 1 lett. a) della L. n. 108/2021 - dei Servizi di Ingegneria e Architettura per la redazione della progettazione definitiva/esecutiva compreso del Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e per l'esecuzione dei lavori per gli "Interventi di adeguamento antisismico scuola "LEONARDO DA VINCI" - Via XXV Aprile", finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU,PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica", descritti in premessa, in modalità telematica con aggiudicazione mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art.63 in combinato disposto con l'art.36 comma 2 del d.lgs 50/2016 s.m.i. e dell'art.1, comma 2, lett.b) della L. n. 120/2020 come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021 e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV, ai sensi dell'art. 36 c. 9-bis e dell'art. 95 c. 2, 3 lett. b) e 6 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii), fissando in giorni 12 (dodici) il termine per la ricezione delle offerte dando atto che le ragioni d'urgenza nel caso di specie, sono legate alla necessità di dare concreta attuazione alle tempistiche imposte dal finanziamento;*
 2. *che la procedura di gara, avverrà mediante procedura negoziata tramite sistema MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera b) Legge n. 120/2020 come modificato dall'art. 51, comma 1 lett.*

- a) Legge n. 108/2021 con invito ad almeno dieci ditte regolarmente iscritte tra gli operatori economici del Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa), con categoria SOA OG1 – class. III;
3. che l'importo lavori è pari ad € 1.110.000,00 (di cui € 1.060.000,00 per importo lavori assoggettabili a ribasso ed € 50.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad IVA al 10% come per legge) per quanto concerne la componente lavori, ed è pari ad € 101.100,92 (oltre a contributi previdenziali ed Iva 22% come per legge) per quanto concerne la componente servizi tecnici;
4. approvare lo schema di disciplinare di gara;
5. demandare alla Centrale Unica di Committenza l'espletamento della procedura di gara, nell'osservanza delle vigenti norme in materia, ai sensi dell'art. 37 comma 3 e 4 del D.Lgs 50/206 e s.m.i, come stabilito dalla deliberazione di consiglio comunale n. 72 del 28/12/2017;
6. di trasmettere alla Centrale Unica di Committenza la documentazione utile all'espletamento della procedura di gara;

CHE con prot. n. 35389 del 31.08.2023, con Rdo n. 3716225 sul MEPA è stata trasmessa la lettera di invito a dieci operatori economici tra gli operatori economici del Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa), con categoria OG1-classe III, per importo a base di gara di € 1.110.000,00 (di cui € 1.060.000,00 per importo lavori assoggettabili a ribasso ed € 50.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad IVA al 10% come per legge) per quanto concerne la componente lavori, ed è pari ad € 101.100,92 (oltre a contributi previdenziali ed Iva 22% come per legge) per quanto concerne la componente servizi tecnici;

CHE alla conclusione della procedura di gara, con Determinazione Dirigenziale della CUC n. 670 del 15/09/2023 sono stati approvati gli atti, gli esiti di gara è stato aggiudicato provvisoriamente l'appalto suindicato all'operatore economico **CFC SRL**, con sede legale in Via Fontana dell'Oste 27/A Colleferro (Rm) - Partita IVA n. 09249161002, che ha offerto sull'importo di € 1.211.100,92 posto a base di gara (lavori e servizi tecnici) oneri della sicurezza, oneri previdenziali ed Iva esclusa, un ribasso del **4,50%** pertanto l'importo di aggiudicazione provvisoria è pari ad **€ 1.108.851,38** oltre oneri per la sicurezza di € 50.000,00 per un totale di € 1.158.851,38 IVA ed altri oneri esclusi

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n.811 del 26.10.2023, con la quale è stata aggiudicata in via definitiva l'appalto integrato per l'intervento: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica", finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU "**Interventi di adeguamento antisismico scuola "LEONARDO DA VINCI" - Via XXV Aprile" – CUP D53H19000520001 – CIG: A00768F741** all'operatore economico "**CFC SRL**", con sede legale in Via Fontana dell'Oste 27/A Colleferro (Rm) - Partita IVA n. 09249161002 che ha offerto sull'importo di € 1.211.100,92 posto a base di gara (lavori e servizi tecnici) oneri della sicurezza, oneri previdenziali ed Iva esclusa, un ribasso del 4,50% pertanto l'importo di aggiudicazione è pari ad € 1.108.851,38 oltre oneri per la sicurezza di € 50.000,00 per un totale di **€ 1.158.851,38** IVA ed altri oneri esclusi;

VISTO E RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.155 del 25.06.2024 con la quale veniva approvato il Progetto Esecutivo in linea tecnica e si dava atto che lo stesso era in fase di verifica e successiva validazione ai sensi dell'art.42 del D. Lgs. n.36/2023;

VISTO:

- il Contratto di appalto – Scrittura privata n.26834/2024
- il Verbale di consegna definitiva di Inizio Lavori del 04 Luglio 2024;

VISTA E RICHIAMATA:

- la Determinazione Dirigenziale n.831 del 16.09.2024, con la quale è stata liquidata l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, comprensivo dei costi della progettazione esecutiva;
- la Determinazione Dirigenziale n.1217 del 23.12.2024, con la quale è stato approvato **lo stato avanzamento lavori n.1** a tutto il **11.12.2024** per l'importo di **€ 505'949,53**;
- la Determinazione Dirigenziale n.246 del 14.03.2025, con la quale è stata approvata perizia di variante ai sensi dell'art.120 comma 1 Lett. c) del D. Lgs. n.36/2023 per l'importo di **€ 56.738,69**;
- la Determinazione Dirigenziale n.333 del 01.04.2025, con la quale è stato approvato **lo stato avanzamento lavori n.2** a tutto il **06.03.2025** per l'importo di **€ 390'788,75**;

Visto il certificato di ultimazione dei lavori redatto dalla Direzione dei Lavori del 15.03.2025;

Vista la documentazione prodotta dal tecnico incaricato della Direzione dei Lavori, Ing. Pierluigi Pietrangeli, trasmessa in data 24.04.2025 prot. 19138 successiva integrazione in data 28.04.2025 prot. n. 19352 e successiva integrazione in data 02.05.2025 prot. n. 20129 composta dai seguenti elaborati:

- *LIBRETTO DELLE MISURE;*
- *REGISTRO CONTABILITA';*
- *SOMMARIO REGISTRO CONTABILITA STATO FINALE;*
- *STATO FINALE;*
- *RELAZIONE SUL CONTO FINALE DEI LAVORI;*

Considerato lo Stato Finale dei Lavori e relativa Relazione sul Conto Finale del 15.03.2025 nel quale risulta che il credito da liquidare alla ditta affidataria è pari ad **€ 87.824,01** comprensivo di oneri della sicurezza ed iva esclusa;

Visto il Certificato di Collaudo Statico prodotto dal tecnico incaricato Arch. Brenna Giancarlo, trasmessa in data 15.03.2025 prot. 11690;

Vista la Relazione di Collaudo Tecnico – Amministrativo prodotto dal tecnico incaricato Arch. Brenna Giancarlo, trasmessa in data 06.05.2025 prot. 20551, nella quale si certificava la corretta esecuzione delle opere oggetto di affidamento;

Preso atto che tutta la documentazione contabile è stata sottoscritta, senza riserva alcuna, dall'impresa affidataria;

Accertata la correttezza della documentazione prodotta;

Dato atto che il Quadro Economico di Spesa al termine dell'intervento risulta così determinato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO			
A	LAVORI	contabilizzazione	IMPORTI
a1	Importo lavori a base d'asta	a CORPO	€ 1.119.412,02
a2	a detrarre ribasso d'asta	4,500%	€ 50.373,54
a3	IMPORTO OFFERTO		€ 1.069.038,48
a4		a CORPO	€ 50.000,00
	A - TOTALE LAVORI IN APPALTO		€ 1.119.038,48
B	SOMME A DISPOSIZIONE	contabilizzazione	IMPORTI
b1	Incentivi art. 45 D.Lgs. 36/2023		€ 22.200,00
b2	Rilievi, accertamenti, indagini		€ 20.244,09
b3	Progettazione definitiva, esecutiva , CSP		€ 69.487,49
b4	Relazione Geologica		€ 6.819,80
b6	Direzione Lavori, Contabilità, CSE, CRE		€ 74.407,63
b7	Collaudo Statico		€ 10.572,09

b8	Collaudo Tecnico Amministrativo	€	7.111,72
b9	Spostamento servizi e allacci	€	4.193,98
b10	Spese di gara	€	7.050,00
b11	Oneri previdenziali (4%)	€	7.545,71
b12	IVA (22%) su spese tecniche e cassa	€	43.161,48
b13	Imprevisti	€	20.137,52
b14	I.V.A. Lavori ed imprevisti	10,00%	€ 113.917,60
	B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	406.849,11
	C - RIBASSI DELL'APPALTO - QUADRO A - LAVORI	€	55.410,89
	C - RIBASSI DELL'APPALTO - QUADRO B	€	18.701,52
	TOTALE FINANZIAMENTO (A+B)	€	1.600.000,00

Ritenuto di dover provvedere all'approvazione della documentazione sopra richiamata;

Visti gli atti relativi allo **Stato Finale**, prodotto dalla Direzione dei Lavori dai quali si rilevano le seguenti risultanze:

- Ammontare complessivo dei lavori e somministrazione € 1.119.038,48
 - Sommano Detrazioni dei certificati precedenti € 1.031.214,47
- Importo a credito dell'impresa** al netto dell'iva **€ 87.824,01**

E che restano da liquidare all'operatore economico come da Certificato di Pagamento dello Stato Finale del 15.03.2025 l'importo di **€ 96.606,41** di cui € 87.824,01 per lavori e somministrazioni ed € 8.782,40 quale Iva 10%;

Dato atto che l'importo totale di **€ 96.606,41** trova copertura finanziaria sul **cap. 300805** già impegnato con Determinazione Dirigenziale n. 826 del 13.09.2024 del Comune di Colleferro;

Visto l'esito POSITIVO dell'Attestazione di Congruità n. prot. 202500668RM02/3 del 25.06.2025 come previsto dal D.M. n.143 del 25.06.2021 e successivamente dall'art.29, Co.10 del DL 19/2024 prima del saldo finale dei lavori;

Verificata, la regolarità contributiva attraverso il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al sistema DURC online, n. prot INAIL_50349605 con validità a tutto il 13/12/2025;

Dato atto che all'appalto in oggetto sono stati attribuiti i seguenti codici: **CUP: D53H19000520001 - CIG: A00768F741;**

Accertato ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il suindicato programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Evidenziato che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. come aggiunto dall'art. 1 comma 41 Legge 190 del 6 novembre 2012 per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile Unico di Progetto di Fase e per chi lo adotta;

Visti:

- il vigente Statuto comunale;
- il T.U.E.L. emanato con D. Lgs.n. 267 /2000 ed in particolare gli artt.107, 183 e 191;
- il D. Lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.;
- la Legge 190/2012;
- il D.Lgs. n.36/2023;
- il D.Lgs. n.209/2024;

- L'art. 147-bis del d. Lgs. N. 267/2000 ed il vigente regolamento sui controlli interni;

Dato atto che il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa è da ritenersi espresso con la sottoscrizione del presente atto il/la sottoscritto/a, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6 – bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell'art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell'art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Colleferro approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 10 dicembre 2013, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura;

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione degli stessi, i dati personali del concorrente alla procedura di cui sopra saranno trattati dal Comune di Colleferro, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. Il Comune di Colleferro tratterà i dati personali della ditta con le modalità di cui all'informativa consultabile nell'apposita sezione "Privacy Policy" dell'home page del sito istituzionale del Comune;

Ricordato che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall'articolo 183 comma 7 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii."

PROPONE

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,

1. **Di approvare** relativamente all'intervento: **Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica", finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU "Interventi di adeguamento antisismico scuola "LEONARDO DA VINCI" - Via XXV Aprile** gli Atti contabili relativi allo **Stato finale dei lavori**, redatti dal Direttore dei lavori incaricato, trasmessa in data 24.04.2025 prot. 19138 successiva integrazione in data 28.04.2025 prot. n. 19352 e successiva integrazione in data 02.05.2025 prot. n. 20129, dai quali si evince un credito verso l'operatore economico per un l'importo pari a **€ 96.606,41** di cui € 87.824,01 per lavori e somministrazioni ed € 8.782,40 quale Iva 10%;
2. **Di approvare** relativamente all'intervento: **Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica", finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU "Interventi di adeguamento antisismico scuola "LEONARDO DA VINCI" - Via XXV Aprile, il Certificato di Collaudo Statico** prodotto dal tecnico incaricato, trasmesso in data 15.03.2025 prot. 11690;
3. **Di approvare** relativamente all'intervento: **Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica", finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU "Interventi di adeguamento antisismico scuola "LEONARDO DA VINCI" - Via XXV Aprile, la Relazione di Collaudo Tecnico – Amministrativo** prodotto dal tecnico incaricato, trasmessa in data 06.05.2025 prot. 20551, nella quale si certificava la corretta esecuzione delle opere oggetto di affidamento;
4. **Di approvare** il **Certificato di pagamento dello Stato Finale** del 15.03.2025, redatto dal RUP, per l'importo complessivo di € 96.606,41 di cui € 87.824,01 per lavori e somministrazioni ed € 8.782,40 quale Iva 10%;
5. **Di Autorizzare** la liquidazione, per lo scopo, a seguito di presentazione di apposita fattura e previa verifica della regolarità contributiva, con apposito atto e provvedimento di liquidazione alla ditta appaltatrice "CFC

SRL", con sede legale in Via Fontana dell'Oste 27/A Colleferro (Rm) - Partita IVA n. 09249161002, della somma **€ 96.606,41** di cui € 87.824,01 per lavori e somministrazioni ed € 8.782,40 con imputazione della spesa sul **cap. 300805** del Bilancio comunale;

6. Di disporre che l'emissione delle fatture, ai fini del pagamento, dovranno essere complete dei seguenti dati:

- *Titolo del progetto;*
- *Estremi identificativi del contratto a cui la fattura si riferisce;*
- *Indicazione "Finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU";*
- *Numero della fattura;*
- *Data di fatturazione;*
- *Estremi identificativi dell'intestatario;*
- *Importo;*
- *Indicazione dettagliata dell'oggetto dell'attività prestata;*
- *CUP del progetto;*
- *CIG della gara;*
- *Estremi identificativi del conto corrente del soggetto realizzatore (obbligo di tracciabilità)*
- *Codice di ufficio I.P.A. per l'emissione della fatturazione elettronica è JCUGIT;*

7. Di dare atto che il presente intervento compreso all'interno degli "Interventi di adeguamento antisismico scuola "LEONARDO DA VINCI" - Via XXV Aprile" trova copertura con finanziamento compreso nel "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica", finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU" ed una quota parte con fondi propri di Bilancio;

8. Di dare atto che il Quadro Economico di Spesa risulta così determinato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO			
A	LAVORI	contabilizzazione	IMPORTI
a1	Importo lavori a base d'asta	a CORPO	€ 1.119.412,02
a2	a detrarre ribasso d'asta	4,500%	€ 50.373,54
a3	IMPORTO OFFERTO		€ 1.069.038,48
a4		a CORPO	€ 50.000,00
	A - TOTALE LAVORI IN APPALTO		€ 1.119.038,48
B	SOMME A DISPOSIZIONE	contabilizzazione	IMPORTI
b1	Incentivi art. 45 D.Lgs. 36/2023		€ 22.200,00
b2	Rilievi, accertamenti, indagini		€ 20.244,09
b3	Progettazione definitiva, esecutiva , CSP		€ 69.487,49

b4	Relazione Geologica	€	6.819,80
b6	Direzione Lavori, Contabilità, CSE, CRE	€	74.407,63
b7	Collaudo Statico	€	10.572,09
b8	Collaudo Tecnico Amministrativo	€	7.111,72
b9	Spostamento servizi e allacci	€	4.193,98
b10	Spese di gara	€	7.050,00
b11	Oneri previdenziali (4%)	€	7.545,71
b12	IVA (22%) su spese tecniche e cassa	€	43.161,48
b13	Imprevisti	€	20.137,52
b14	I.V.A. Lavori ed imprevisti	10,00%	€ 113.917,60
	B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	406.849,11
	C - RIBASSI DELL'APPALTO - QUADRO A - LAVORI	€	55.410,89
	C - RIBASSI DELL'APPALTO - QUADRO B	€	18.701,52
	TOTALE FINANZIAMENTO (A+B)	€	1.600.000,00

9. Di trasmettere il presente atto al Responsabile della ragioneria per il rilascio del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000;

10. Di dichiarare che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l'apposizione del visto da parte del Responsabile del Settore 2 Servizi Economico - Finanziari di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147 bis L. 267/2000;

11. Di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto (RUP), per le motivazioni in premessa richiamate, è l'Arch. Daniele Coluzzi - Funzionario dell'Ufficio Speciale Strategico Temporaneo del Comune di Colleferro e che lo stesso, ai sensi dell'art. 6 *bis* della Legge n. 241/1990, non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalla proposta di determinazione e dalle risultanze dell'istruttoria condotta.

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, secondo quanto previsto dall'art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6 - bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell'art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell'art.6 del Codice di comportamento del Comune di Colleferro approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.277 del 10 dicembre 2013, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

D E T E R M I N A

1. Di approvare integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile dell'Istruttoria nel testo sopra riportato facendola propria a tutti gli effetti;

2. Di riconoscere che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l'apposizione del visto da parte del Responsabile di Ragioneria attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147 bis L. 267/2000;

ATTESTA

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che gli impegni ed i conseguenti programmi dei pagamenti sono compatibili sia con gli stanziamenti di cassa sia con i vincoli e le regole di finanza pubblica vigenti;
- la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del presente atto, esprimendo parere favorevole ai sensi dell'art. 147 bis del T.U.E.L.L. e del D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012;

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa il presente provvedimento sarà pubblicato per 15 giorni consecutivi, all'Albo Pretorio on - line del Comune di Colleferro e se del caso il relativo esborso economico verrà inserito nella sottosezione apposita della sezione amministrazione trasparente, secondo l'indicazione dell'art.26 commi 2 e 3 e art.27 del D. Lgs 33 del 2013; si avverte che ai sensi dell'art.3 comma 4 della L 241/90 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio (art.29 del D. Lgs n.104/2010) entro sessanta giorni, oppure, in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (art.8 del D.P.R. N. 1199/1971) nel termine di centoventi giorni, termini decorrenti dalla data di notifica o comunicazione del presente atto o da quando l'interessato ne abbia piena conoscenza.

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Daniele Coluzzi

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Mauro Casinelli

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20 – 23 -23 bis e 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

Vista la determinazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del 5° comma dell'art. 153, del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000

ATTESTA

La regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa e rende esecutivo l'atto, ai sensi degli artt. 147-bis e 183, comma 7, del TUEL 267/2000.

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dott. Massimo Santucci

Colleferro, 03/11/2025

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20 – 23 -23 bis e 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)